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I\:a. Commission permanente de Coutrtle
Anguistique,

Vu la requéte du 27 novembra
1972, par laquelle plainie est déposée
auprds de la Commisgion permanente de Cone
tréle linguistique (C.P.C.L.), du feit que
le Ministére des Communications, section
Administration des Traansports, Dirzction B
1, a adressé & un habitant de la région de
langue allemande un formulaire &tabli en
langue frangaise;

Vu les articles 60, §ler et 61,
§85 et 6 des lois sur l'emploi des langues.
en matidre administrative, coordomnées le’
18 juillet 1966 (L.T.G.);

a/u

ve heer (. =dviscur

e Vaste Commnlesie voor Taaltoezicht,

Gelet op het verzoek van
27 noverber 1972 waarbij klacht werd inge-
diend bij de Vaste Commissie voor Taaltoezicht
(V.C.T.) wegens het feit dat het ministerie
va;1 Verkeerswezen, afdeling Bestuur van het
Vervoer, Directie Bl, man een inwoner van
het Duitse taalgebied een in het Frans
gesteld formulier heeft overgezonden;

Gelet op de artikelen 60, § 1 en
61, §§ 5 en 6 ven de op 18 juli 1966 samen-
gevette wetten op het gebruik ven de talen
in bestuurszaken (S.W.T.);
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Considérant qu'il est apparu
de l'enquite 3 laguelle il a &t& procédé
gue le document en canse &manalt du bureaun
central du contrdle vechnique & Verviers
qui. est compétent pour la région Je langue
allemande}

Congidérant Qe 1o‘sqL°Lq
véhicule n'a pas 818 soumis au contrble
technique & la svite de convotabion
adressée & son proprié+aireg 1= bureau
centrgl de Verviers tran 2t 4 1tadminise
tration des transports & Bruxellea un for-
mulair» compldtg, dn modSle de celnl an=
nexé a la plalnt“,
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Considdrant gque liadninisira--
tion centrale est donc responsable pour
les relations avee le parbiculier;

Conziddrant guien Lioce ‘“=€nb 2,
de Palwve mpplication de 1llav-

i L

11 convient
ticle Wl et que 1lemplol de 1'allemand ent
obligatoire lovaque 1e particulier est do-
wicilié dans la v28gion de langus allcmande
et qutil n'a _pas Gemandd l'emplol du f'rene
gais ou du nderlendais;

Consid@raat que le demande
dtimmatriculation dA'un vEhicuis est adres-
sée au bureau central de Verviers; qutil
ntexiste pas de fiches en longue allsmandey
qutil existe une situation illégale,décou-
lant du fait que le particulier ss trouve
pratiquement toujours obligé dsz compléter
la fiche imprimée en langus frangaise;

Considérant que, bant dans
leurs rapperts avec l'administration cen=

Overwegende dab uit het ingesteld
onderzosk is gebleken dat het kwestieuze
document uitging van het centraal buresu
voor technische kontrole te Verviers dat
bevoegd is voor het Duitse taalgebled;

Overwegende dat indien een voer-
tulg de technische kontrole niet heef$
doorstaen als gevolg aan de oproep die wordt
toegesonden aan de eigenear, het centranl
bureau te Verviers aan het bestvrir van het
vervoar te Brussel het formulier ingevuld
toezendt, zonals bijuevoegd bij de klachb,

Overwegende dab het, basbuur ron
hel vervoer deze brief vervolgens smendt am
de bestuurder dic in gebreke blijfhs

Overwegende dat dus het centraal
bestunr de verantwoordsliikheid draesgt in
de betrekkingen meb de particulier;

Overwegende dat in cesu artikel il
towpasselijk is en het gebruik ven het Duits
verplicht is wunnesr de particulier in het
Duitse baslgsbied woont en wenveer hij het
gebyuik niev haefh gevraagd ven het Frans
of het Nederlonds:

Overvesgende det de sanvrseag OR
immatriculatie ven een voertuig gericht
wordt aen het centraal bureau van Verviers;
dat er geen dultstalige steekkaarten bestasu;
dat er een onwettelijke toestend bestaat,
daar de particulier nsgenoeg altijd de in
het Fraags gedrukte steekkaart moet invullens

Overwegende det zowel in un
betrekhkingen met het centrasl bestuur alg

trale qutavec le buresu central de Verviersmet het centrasl bureau te Verviers, de

les particuliers domiciliés dans la région
de langue allemande doivent pouvoir faire
usage de leur prop-:z langue;

particulieren die in het Duitse teaslgebied
wonen, in nun eigen taal moeten behandeld
worden;




Par ces motifs, décide & l'una-
nimité d'émettre 1'avis suivant :

Article ler.~ La plainte est recevable et
fondée, - Il existe une situation illégale
permanente, en ce sens que les particuliers
de la région de langue allemande se trou=
vent pratiquement dans l'cbligation d'in-
troduire leur demande d'immatriculation
pouwr véhicules automobiles en langue frane-
gaise, Il appartient au Ministdre des Come
munications de prendre les mesures qui
s'imposent, afin de permettre aux particu-
liers en cause d'introduire leur demande en
lengue allemande,

article 2,- Dans ses rapports avec wn par-
ticulier de langue allemande, le Ministdre
des Communications, section Administration
des Transports, Direction B 1, doit faire
usage de la langue allemande, & moins que

Om deze redenen besluit
Eénparig volgend advies uit te brengen :

Artikel 1.~ De klacht is ontvankelijk en
gegrond. Er bestaat een permanente
onwettelijke toestand in die zin dat de
particulieren uit het Duitse taalgebied
praktisch verplicht zijn hun sanvraag tot
immabriculatie voor automobielvoertuigen

in het Frans in te dienen. Het ministerie
van Verkeerawezen moet de nodige masbregelen
treffen opdat die particulieren hun aenvrasg
in het Duits zouden kunnen indienen.

Artikel 2.- In zijn betrekkingen met een
particulier uit het Duitse teaalgebied, moet
het ministerie van Verkeerswezen, afdeling
Bestuur van het Vervoer, Directie Bl, het
Duits gebruiken, tenzij die particulier het

le perticulier n'ait exigé l'emploi du fren-gebruik ven het Nederlands of van het Frans

gais ou du néerlandais.

Article 3,= Copie du présent avis sera no=-
tifige au requérent, au Ministre des Come
munications et au bursau centrsl du cone-
trdle technique & Verviers,

Fait & Bruxelles, le 15 février 1973.

LE SECRETAIRE

LE PRESIDENT/ DE VOORZITTER

heelt geéist.

Artikel 3.- Afschrift ven dit advies zal
worden genotificeerd aan verzoeker, aan de
minister van Verkeerswezen en aan het
centrasl bureau voor technische kontrole te
Verviers.

Gedaan te Brussel, 15 februari 1973.

DE SECRETARIS
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